
D.R.S. n. 2690                                        
    
               

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
SERVIZIO 6 - INDIRIZZO STRATEGICO, VIGILANZA E CONTROLLO DEGLI ENTI -RETI IRRIGUE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30/12/1977, n. 106 art. 2;
VISTA la L.R. 06/04/1981, n. 49 art. 1; 
VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45;  
VISTO il R.D. 13/02/1933, n. 215;
VISTA la L.R. 08/07/1977, n. 47; 
VISTA la L.R. 07/03/1997,  n.6, art. 32;
VISTA la L.R. 11/06/2014  n. 13, art. 4;
VISTA la L.R. 07/05/2015 n. 9, art. 47; 
VISTA la L.R. 01/02/2006 n. 4 art. 1 comma 2; 
VISTA la L.R. 28/06/2010, art. 14 art. 1 commi 1 e 2; 
VISTA la L.R. 11/08/2017 n. 16 art. 8 comma 7; 
VISTA la L.R. 08/05/2018 n. 8, art. 98; 
VISTA la L.R. 16/01/2024 n. 1;
VISTA la L.R. 16/01/24 n. 2;
VISTA  la L.R. 15/05/2000 n. 10 Norme sulla dirigenza e sui rapport di impiego e di lavoro alle
dipendenze della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislatvo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2024-2026”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione
della  Regione  Siciliana  2024-2026.  Decreto  legislatvo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1-9..2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio fnanziario gestonale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.P. Reg. del 17 giugno 2019, n. 12;
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  444  del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dot.  Dario
Cartabellota  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartmento  Regionale  dell'Agricoltura,
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
in esecuzione della deliberazione n. 91 del 10 febbraio 2023 della Giunta Regionale;



VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/23 con il quale è stato conferito al Dot. Giuseppe Dimino, a far
data  dal  22/05/23,  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  6  –  “Indirizzo  Strategico,  Vigilanza  e
Controllo degli EntiRet Irrigue” del Dipartmento Regionale dell’Agricoltura;
VISTA  la  nota  prot.  n.  113753  del  25/05/23  sotoscrita  dal  Dirigente  Generale  di  questo
dipartmento Dot. Dario Cartabellota con la quale, in riferimento al suddeto D.D.G. n 2105/23, è
stata afdata al  Dot. Giuseppe Dimino, nella qualità di  Dirigente del  Servizio del  Servizio 6 –
“Indirizzo Strategico, Vigilanza  e Controllo degli EntiRet Irrigue”,  la gestone dei capitoli di spesa
di competenza del Servizio stesso;
VISTA la L.R n° 4/2006 art. 1 comma 2 “Riproposizione di norme in materia di Consorzi di Bonifca
e di personale”;
VISTA  la  L.R.  14/2010  art.  1  commi  1  e  2  “  Norme in  materia  di  personale  dei  Consorzi  di
Bonifca”;
VISTA la L.R. n. 16/2017 art. 8 comma 7, come modifcato dalla L.R. n. 8/2018 art. 98; 
VISTO lo stanziamento di spesa sul capitolo 147320, per l'esercizio fnanziario 2024, di cui alla L.R.
n. 1/24 per le fnalità di cui alle LL.RR. n. 4/06 e n. 14/10 e s.m.i.;
VISTO il D.R.S. n. 1999 del 17/04/24 con il quale è stato disposto a favore dei Consorzi di Bonifca
il riparto, la concessione e l'impegno della somma complessiva di € 11.243.421,74, sul capitolo
147320,  esercizio  fnanziario  2024, in  base  alle  somme  richieste  dagli  stessi  ammissibili  a
contributo 2024 per le fnalità di cui alle LL.RR. n. 4/2006 e n. 14/2010 e s.m.i.;
CONSIDERATO che, in seguito al suddeto riparto, il contributo 2024 da concedere a favore del
Consorzio  di  Bonifca  6  Enna,  esclusivamente per  le  fnalità  di  cui  alle  LL.RR.  n.  4/2006  e  n.
14/2010 e s.m.i.,  è stato determinato in complessivi  € 1.166.125,09,  comprensivo delle quote
relatve all’indennità chilometrica giornaliera ed agli oneri di sicurezza una tantum ammissibili a
contributo, per un totale di n. 63 operai stagionali di cui n. 47i151/ist, 7i101/ist e n. 9i78/ist;
VISTA la nota di questo Servizio prot. n. 31973 del 14/02/24 con la quale sono state impartte ai
Consorzi di Bonifca le diretve per la predisposizione della richiesta di contributo di cui alle LL.RR.
n. 4/2006 e n. 14/2010 e s.m.i., per la campagna irrigua 2024;
VISTI gli elenchi nominatvi degli operai destnatari delle garanzie occupazionali, agli at di questo
Servizio, trasmessi dal Consorzio di Bonifca 6 Enna unitamente al cronoprogramma previsionale
di assunzione degli stessi per la stagione irrigua 2024;
VISTE le note prot. n. 2529 del 22/04/24 e prot. n. 3023 del 13/05/24 con le quali il Consorzio di
Bonifca  6  Enna  ha  trasmesso  la  Determina  del  Vicediretore  Generale  n.  17  del  18/04/24
unitamente  a  tuta  la  documentazione,  agli  at di  questo  Servizio,  atestante  l'avvenuta
assunzione di n. 58 operai stagionali di cui n. 45i151/ist, n. 7i101/ist e n. 6i78/ist avviat per la
campagna irrigua 2024, per la spesa ammissibile a contributo pari ad € 1.093.810,18;
CONSIDERATO che gli operai benefciari delle garanzie occupazionali del Consorzio di Bonifca 6
Enna sono stat quasi interamente avviat, con il presente decreto, a fronte dell’impegno di cui al
citato D.R.S. n. 1999/24, viene liquidato un acconto del 50% della spesa di € 1.093.810,18, pari ad
€ 546.905,09, subordinando la liquidazione del restante 50% di € 546.905,09 alla presentazione
da parte dell’Ente, della rendicontazione relatva alle spese efetuate dallo stesso a fronte del
contributo ricevuto nel 2023 per le stesse fnalità; 
RITENUTO opportuno, con il presente decreto, di dover disporre a fronte dell'impegno assunto
con il D.R.S. n. 1999/24 la liquidazione ed il pagamento di un acconto del contributo 2024 pari ad
€  546.905,09  sul  capitolo  147320  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  rubrica  Dipartmento
dell’Agricoltura,  esercizio  fnanziario  2024,  a  favore  del  Consorzio  di  Bonifca  6  Enna,  per  il
pagamento degli emolument a favore di n. 58 operai stagionali di cui n. 45i151/ist, n. 7i101/ist



e n. 6i78/ist benefciari delle garanzie occupazionali,  assunt ed avviat per la campagna irrigua
2024;
VISTO l'art. 21 della L.R. n. 8/2018 che ha abrogato l'art. 21 della L.R. n. 6/97 e s.m.i. che aveva
isttuito la Tesoreria Unica Regionale (T.U.R.;;
VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTE le note di questo Servizio prot. n. 95560 del 16/11/21, prot. n. 10806 del 08/02/22, prot. n.
34206  del  26/04/22  e  prot.  n.  153135  del  07/08/23  con  le  quali  sono  stat comunicat alla
Ragioneria Centrale i codici IBAN intestat ai Consorzi di Bonifca, associat al capitolo di spesa
147303;
VERIFICATA la rispondenza dei codici IBAN intestat ai Consorzi di Bonifca alla documentazione in
possesso di questo Servizio;
VISTA la nota di questo Servizio prot. n. 93603 del 02/05/24 con la quale è stata autorizzata ai
Consorzi di Bonifca la gestone provvisoria fno al 31/05/24, ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislatvo 14/03/2013 n. 33, art. 22, 26 e 27;
VISTA la L.R. 12.8.2014 n. 21 – art. 68 – Obbligo pubblicazione decret; 
VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione;    
VISTA la nota di prot. n. 312851 del 14/04/2021 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione; 
A TERMINI delle vigent disposizioni,

D E C R E T A
ART. 1

In conformità alle premesse che si intendono integralmente riportate, con il presente decreto si
dispone  a  favore  del  Consorzio  di  Bonifca  6  Enna la  liquidazione  ed  il  pagamento,  a  fronte
dell'impegno di cui al D.R.S. n. 1999/24, di un acconto del contributo 2024 di cui alle LL.RR. n.
4/06 e n. 14/10 e s.m.i., pari ad € 546.905,09, sul capitolo  147320  (Cod. U.1.04.01.02.017; del
Bilancio della Regione Siciliana rubrica Dipartmento dell’Agricoltura, esercizio fnanziario 2024,
per il  pagamento degli emolument a favore di n. 58 operai  stagionali di cui n. 45i151/ist, n. 7i
101/ist e n. 6i78/ist di cui alla Determina del Vicediretore Generale n. 17 del 18/04/24, assunt
ed  avviat per  la  campagna  irrigua  2024 ,  con  accreditamento  sul  Conto  Corrente  Bancario
intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 21 della L.R. n. 8/2018: C.B. 6 Enna
IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 91016370867.
       ART. 2
Il contributo di cui al presente decreto è soggeto a rendicontazione da parte del Consorzio di
Bonifca 6 Enna, entro il 30 giugno 2025, in otemperanza al disposto di cui alla L.R. n. 9/2021 art.
4 comma 3.

     ART. 3
Il  presente decreto, ai  sensi  della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell'atvità amministratva” sarà trasmesso al responsabile
del procedimento di pubblicazione sul sito isttuzionale, ai fni dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione.
      ART. 4
I dat personali in possesso del Dipartmento dell’Agricoltura, necessari per l'emissione di questo
decreto,  verranno  tratat ai  sensi  del  Regolamento  privacy  U.E.  2016/679  così  come  da
informatva pubblicata sul sito del Dipartmento.
      ART. 5



Tut gli at giustfcatvi del presente decreto, in conformità alla circolare n. 13 del 28/09/2020
della Ragioneria Generale della Regione, sono conservat in originale agli at di questo Servizio. 

    ART. 6
Il presente ato sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi
dell'artcolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

    ART.7
Tut gli at giustfcatvi del presente decreto, in conformità alla circolare n. 13 del 28/09/2020
della Ragioneria Generale della Regione, sono conservat in originale agli at di questo Servizio. 

    ART. 8
Il presente ato sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi
dell'artcolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 15/05/2024                                 
                                                                            

                                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                           Giuseppe Dimino

Firma autografa
sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 c.2
del D.lgs n. 39/1993     


	ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA

